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Edukimi 

 2013 – Doktoratë – Fusha: Gjuhësi / Gramatikë përqasëse – Titulli: “Probleme tё 

formёs e tё vlerave te kohёt e shkuara tё gjuhёs italiane dhe  shqipe (studim pёrqasёs 

pёr kohёt e shkuara tё mёnyrёs dёftore).” – Ministria e Arsimit dhe e Shkencёs, 

Universiteti i Tiranёs, Fakulteti i gjuhëve të huaja, Tiranë, Shqipëri. 

 2008 – Master shkencor – Fusha: Gjuhësi / Gramatikë – Titulli: “Çështje tё formës 

dhe tё vlerave kuptimore tё sё kryerës sё thjeshtё dhe    tё sё kryerës sё mënyrës dëftore 

tё foljes nё gjuhën shqipe dhe italiane” – Universiteti i Tiranës, Fakulteti i gjuhëve të 

huaja, Departamenti i gjuhës italiane, Tiranë, Shqipëri. 

 1988-1992 – Mësues i gjuhës italiane për shkollat e mesme – Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i gjuhëve të huaja, Departamenti i gjuhës italiane, Tiranë, Shqipёri. 

 

Funksioni / Pozicioni 

 1992-1993 – Pedagog i gjuhës italiane (me kontratë) – Universiteti i Tiranës, Fakulteti 

i gjuhëve të huaja, Departamenti i gjuhës italiane. 

 1993-në vazhdim – Pedagog i gjuhës italiane (me kontratë) – Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i gjuhëve të huaja, Departamenti i gjuhës italiane. 

 

Mësimdhënia 

 Morfologji e gjuhës italiane – Programi: Bachelor – 1993-në vazhdim. 

 Analizë gramatikore – Programi: Bachelor – 2021-në vazhdim. 

 Gjuhë praktike – Programi: Bachelor – 2013-në vazhdim. 

 Tipologji teksti 2 – Programi: Bachelor – 1993-2025. 

 

Fushat e ekspertizës / Interesat kërkimore 

 Gjuhësia, Gramatika përqasëse, Mësimdhënia e gjuhës italiane. 
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 Adrian Haxhillazi, “L’imperfetto dell’indicativo in albanese e in italiano – uno 

sguardo contrastivo”, (“E pakryera e dёftores nё shqip dhe nё italisht – vёshtrim  

pёrqasёs”), 2011, Universiteti i Elbasanit “Aleksandёr Xhuvani”, Universiteti i 

Tiranёs, Fakulteti i gjuhёve tё huaja, Shqipëri, 7. Konferencë ndërkombëtare, 

“Sprachendiversität  und Interkulturalität”. 
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 Adrian Haxhillazi (bashkautor), “Medical Italian language: application of terminology 

and specific didactic materials in the teaching process”, 2023 – Xlinguae (European 

Scientific Language Journal) 16(2), 129-139 DOI: 10.18355/XL.2023.16.02.10 ISSN 

1337-8384, eISSN 2453-711X, link: http://www.xlinguae.eu/issue-n_2_2023.html. 

 Adrian Haxhillazi (bashkautor), “Tipologji teksti 2”, 2009 (botimi i parë – ISBN: 978-
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tretë – ISBN: 978-99956-768-4-1). 

 

Projekte kërkimore-shkencore 

 2024-në vazhdim – Projekt kërkimor ndërkombëtar: “Modalitete kërkimore në arkivat 

e Venecias”. Funksioni: anëtar. 
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